

# 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 19 年 1 月 16 日

上場会社名 信越化学工業株式会社（コード番号：4063 東証第 1 部、大証第 1 部、名証）  
（URL <http://www.shinetsu.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 金川 千尋

問合せ先責任者 取締役経理部長 笠原 俊幸 TEL (03) 3246 - 5051

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有  
（内容）減価償却の方法、法人税等の計上基準等  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 有  
連結（新規）2 社（除外）2 社 持分法（新規）0 社（除外）0 社

## 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況（注）金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	971,343	19.0	180,132	31.7	181,755	33.1	113,198	34.7
18 年 3 月期第 3 四半期	815,914	13.8	136,816	19.2	136,531	20.3	84,040	20.5
（参考）18 年 3 月期	1,127,915		185,320		185,040		115,045	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	自己資本四半期 （当期）純利益率 （年換算）
	円 銭	円 銭	%
19 年 3 月期第 3 四半期	262.99	262.64	12.4
18 年 3 月期第 3 四半期	195.78	195.39	-
（参考）18 年 3 月期	266.63	266.07	10.6

- （注）1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年第 3 四半期増減率であります。  
2. 自己資本四半期純利益率につきましては、当連結会計年度より四半期の財政状態（連結）の開示を行っているため、前年同四半期の実績は記載しておりません。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

塩化ビニルは、米国シンテック社が高水準の出荷を続け売上・利益を大幅に伸ばしました。オランダのシンエツPVC社は順調な生産・販売を続けました。一方、国内事業は、原料価格が高水準で推移する中、輸出価格が低迷し低調でした。シリコーンは、電気、電子、自動車など幅広い顧客への拡販に努めた結果、国内・輸出とも堅調だったほか、信越ポリマー(株)の携帯電話用キーボードも順調でした。セルロースは、国内事業は医薬品向けなど特殊品を中心に、また、ヨーロッパのSEタイロース社も建材用途向けを中心に堅調に推移しました。

半導体ウエハーは、300mm ウエハーではメモリーデバイスを中心に需要の拡大が継続し、200mm ウエハーも高水準の出荷が続き好調でした。なお、半導体シリコン製造設備の減価償却の耐用年数を、概ね3年に短縮しております（海外子会社は、当該短縮による減価償却費の年間増加額を、第3・第4四半期に計上）。ハードディスクドライブ向け電子産業用希土類磁石は好調な出荷が持続し、また、ArF レジストの売上が大きく伸びました。

合成石英製品では、液晶用大型マスク基板の調整局面が、第2四半期以降続いています。一般産業用希土類磁石は、エアコンなどの家電、自動車向けなどで用途拡大し、好調でした。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	1,804,393	1,307,416	70.3	2,948.83
18年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)18年3月期	1,671,280	1,173,679	70.2	2,730.94

(注) 当連結会計年度より四半期の財政状態（連結）の開示を行っているため、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

総資産は、売上債権及び有形固定資産等の増加により、前期末に比べ1,331億1千3百万円増加し、1兆8,043億9千3百万円となりました。一方、仕入債務等の増加に伴い、負債合計は、335億9千6百万円増加し、4,969億7千7百万円となりました。なお、純利益1,131億9千8百万円など利益剰余金の増加により、純資産合計は、1兆3,074億1千6百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

業績予想（平成18年10月23日発表）の見直しは行っておりません。

(添付資料)

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	18年3月期	18年12月期	前期末比
(資産の部)			
流動資産	926,987	1,041,252	114,265
現金・預金	262,145	272,272	10,127
受取手形・売掛金	277,874	321,268	43,394
有価証券	178,555	215,693	37,138
たな卸資産	147,367	156,629	9,262
その他	61,044	75,388	14,344
固定資産	744,293	763,140	18,847
有形固定資産	468,783	508,828	40,045
無形固定資産	25,347	24,992	355
投資その他の資産	250,162	229,320	20,842
投資有価証券	216,227	189,272	26,955
その他	33,934	40,047	6,113
資産合計	1,671,280	1,804,393	133,113
(負債の部)			
流動負債	352,889	429,019	76,130
支払手形・買掛金	132,673	168,743	36,070
短期借入金	18,168	34,546	16,378
一年以内償還社債	8,000	8,000	-
その他	194,048	217,728	23,680
固定負債	110,491	67,957	42,534
社債	8,000	-	8,000
長期借入金	49,670	20,873	28,797
その他	52,821	47,084	5,737
負債合計	463,381	496,977	33,596
(純資産の部)			
株主資本	-	1,215,634	-
資本金	-	119,419	-
資本剰余金	-	128,177	-
利益剰余金	-	976,573	-
自己株式	-	(-)8,537	-
評価・換算差額等	-	53,671	-
新株予約権	-	676	-
少数株主持分	-	37,435	-
純資産合計	-	1,307,416	-
負債純資産合計	-	1,804,393	-
少数株主持分	34,219	-	-
(資本の部)			
資本金	119,419	-	-
資本剰余金	128,178	-	-
利益剰余金	882,412	-	-
自己株式	(-)6,300	-	-
その他	49,968	-	-
資本合計	1,173,679	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	1,671,280	-	-

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 (17/4~17/12)		当第3四半期 (18/4~18/12)		増 減	(参考) 前連結会計年度 (17/4~18/3)
売 上 高	815,914		971,343		155,429	1,127,915
売 上 原 価	596,669		699,468		102,799	831,333
売 上 総 利 益	219,244		271,875		52,631	296,582
販売費及び一般管理費	82,428		91,742		9,314	111,262
営 業 利 益	136,816		180,132		43,316	185,320
営 業 外 損 益	284		1,623		1,907	279
経 常 利 益	136,531		181,755		45,224	185,040
税金等調整前 四半期(当期)純利益	136,531		181,755		45,224	185,040
法 人 税 等	49,457		64,833		15,376	65,924
少 数 株 主 利 益	3,033		3,723		690	4,070
四半期(当期)純利益	84,040		113,198		29,158	115,045

## 3.セグメント情報

### [事業の種類別セグメント情報]

(単位：百万円)

	前第3四半期 (17/4~17/12)		当第3四半期 (18/4~18/12)		(参考) 前連結会計年度 (17/4~18/3)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
有機・無機化学品事業	458,104	70,368	533,114	82,199	636,491	96,171
電 子 材 料 事 業	262,980	48,315	350,680	(注)77,214	361,452	65,275
機能材料その他事業	94,829	17,999	87,547	20,591	129,970	24,022
消 去 又 は 全 社	-	131	-	127	-	(149)
連 結	815,914	136,816	971,343	180,132	1,127,915	185,320

(注)電子材料事業において、海外子会社の半導体シリコン製造設備の耐用年数短縮による影響額 4,888 百万円(9ヶ月分)を直近四半期(3ヶ月)の営業費用に計上したことにより、直近四半期の営業利益が同額減少しております。